

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận hành thử nghiệm hoạt động của cơ quan Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã mới

Thực hiện Kết luận 160-KL/TW, ngày 31/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, bảo đảm tiến độ, yêu cầu theo các nghị quyết, kết luận Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức vận hành thử nghiệm hoạt động của cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức vận hành thử nghiệm hoạt động của cơ quan Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã sau sắp xếp làm cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm, bảo đảm hệ thống chính trị sau khi kết thúc hoạt động của cấp huyện và sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh hoạt động thông suốt, liên tục, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tập trung, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng; hướng dẫn của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức vận hành thử nghiệm.

- Các địa phương vận hành thử nghiệm phải xây dựng cụ thể kế hoạch, chương trình, kịch bản, thời gian, các bước quy trình thực hiện; phân công trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị, cá nhân.

- Chuẩn bị chu đáo về con người, trang thiết bị, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tổ chức vận hành thử nghiệm mô hình hoạt

động của cơ quan Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã sau sắp xếp.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng vận hành thử nghiệm

1.1. Vận hành thử nghiệm thí điểm

a) Đối tượng

Mỗi huyện, thị, thành phố chọn 01 xã, phường mới để trực tiếp thực hiện vận hành thử nghiệm thí điểm¹.

Ban Chấp hành đảng bộ các xã, phường mới và một số cán bộ, công chức liên quan nội dung vận hành thử nghiệm ở xã, phường mới trên địa bàn cấp huyện hiện nay cùng tham gia để nắm bắt quy trình, quy định và rút kinh nghiệm (*không trực tiếp vận hành thử nghiệm thí điểm*).

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 21/6/2025 và ngày 22/6/2025 (*ngày thứ nhất vận hành nội dung cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; ngày thứ hai vận hành nội dung cơ quan HĐND, UBND*).

- Địa điểm: Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy quyết định².

c) Thành phần

- Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm.
- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.
- Ban Chấp hành Đảng bộ các xã, phường mới.
- Một số cán bộ, công chức dự kiến bố trí làm việc ở cơ quan, đơn vị của Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã mới.

1.2. Vận hành thử nghiệm đại trà

a) Đối tượng: 100% xã, phường mới tổ chức vận hành thử nghiệm.

¹ phường Nam Nha Trang; phường Cam Ranh; phường Ninh Hòa; xã Vạn Ninh; xã Suối Dầu; xã Suối Hiệp; xã Khánh Vĩnh; xã Khánh Sơn.

² Dự kiến: phường Nam Nha Trang (Hội trường Thành ủy); phường Cam Ranh (Hội trường Trung tâm sinh hoạt chính trị - văn hóa thành phố); phường Ninh Hòa (Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã); xã Vạn Ninh (Hội trường Huyện ủy); xã Cam Lâm (Hội trường UBND huyện); xã Suối Hiệp (Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện); xã Khánh Vĩnh (Hội trường Huyện ủy); xã Khánh Sơn (Hội trường Huyện ủy).

b) Thời gian, địa điểm

- *Thời gian*: Từ ngày 23/6/2025 đến ngày 30/6/2025; thời gian cụ thể do Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy phối hợp với Thường trực Ban trụ bị các xã, phường quyết định.

- *Địa điểm*: Thường trực Ban trụ bị xã, phường quyết định.

c) Thành phần tham dự

- Đại diện Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy (giám sát và chỉ đạo).

- Ban Chấp hành Đảng bộ xã, phường mới.

- Một số cán bộ, công chức dự kiến bố trí làm việc ở cơ quan, đơn vị của Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã mới.

2. Nội dung vận hành thử nghiệm

2.1. Đối với cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Vận hành thử nghiệm các phiên họp của thường trực cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và cấp ủy để thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn về tổ chức bộ máy; biên chế; cán bộ, công chức, viên chức... nhằm hoàn thiện tổ chức, bộ máy cấp xã mới đi vào hoạt động ngay sau khi được thành lập (*Quy chế làm việc Đảng ủy, UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030; thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc; đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng ủy; bổ nhiệm cán bộ và cho ý kiến về công tác cán bộ theo thẩm quyền; thành lập đảng bộ, chi bộ và chỉ định nhân sự ban chấp hành, bí thư, phó bí thư; giao biên chế; tiếp nhận, phân công, bố trí công chức, viên chức...*).

- Vận hành thử nghiệm các phiên họp của thường trực cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và cấp ủy để thông qua kế hoạch và một số nội dung tổ chức đại hội đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*thành lập các tiểu ban, xây dựng báo cáo chính trị, phân bổ đại biểu, phương án nhân sự đoàn chủ tịch, đoàn thư ký, ban thẩm tra tư cách đại biểu...*).

- Vận hành thử nghiệm xử lý, thực hiện các quy trình nghiệp vụ thường xuyên trên các lĩnh vực: tổ chức, cán bộ; tổ chức đảng, đảng viên; bảo vệ chính trị nội bộ; kiểm tra, giám sát; văn phòng; tuyên giáo, dân vận; nội chính; mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

2.2. Đối với Hội đồng nhân dân

Vận hành thử nghiệm kỳ họp thứ nhất của HĐND đề:

- Thường trực HĐND cấp xã: Thông báo về số lượng và danh sách đại biểu HĐND cấp xã sau sắp xếp; công bố nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của HĐND cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã hình thành sau sắp xếp; nghị quyết của Thường trực HĐND cấp xã về việc chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân, phê chuẩn Phó Trưởng ban của HĐND cấp xã hình thành sau sắp xếp.

- Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định thông qua: Nghị quyết về việc thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân theo quy định; Quyết định về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách địa phương (nếu có); Quyết định kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân năm 2025; Nghị quyết về thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã³; các nội dung khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

2.3. Đối với Ủy ban nhân dân

- Vận hành thử nghiệm tổ chức phiên họp đầu tiên của UBND xã, phường mới để xem xét, thông qua: Quy chế làm việc của UBND; Chương trình công tác của UBND; thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND; các nội dung công việc khác liên quan (nếu có).

- Vận hành thử nghiệm hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công để giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân (vận hành từ khi tiếp nhận đến khi trả kết quả).

- Vận hành thử nghiệm xử lý, thực hiện các nghiệp vụ thường xuyên trên các lĩnh vực: văn phòng; kinh tế, hạ tầng, đô thị; văn hóa, xã hội...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập 08 Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm.

Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm do đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo tại địa bàn theo Thông báo số 1179-TB/TU, ngày 04/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm Tổ trưởng, các thành viên còn lại là đại diện các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; HĐND; Ủy ban Mặt trận Tổ

³ Theo dự thảo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

quốc Việt Nam tỉnh; Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh và một số cơ quan chuyên môn khác (nếu cần).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn nội dung, tình huống vận hành thử nghiệm cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (hoàn thành trước ngày 17/6/2025).

- Cung cấp kịp thời các quy định, quyết định của Ban Bí thư⁴ về chức năng, nhiệm vụ; quy chế làm việc mẫu để phục vụ xây dựng các dự thảo.

- Xây dựng các mẫu quyết định nhằm phục vụ vận hành thử nghiệm và để áp dụng thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh: (1) Thành lập cơ quan tham mưu, giúp việc; đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng ủy; Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam; (2) Phân công Ủy viên Ban Thường vụ; (3) Bổ nhiệm cán bộ; (4) Tiếp nhận tổ chức đảng, đảng viên; (5) Thành lập đảng bộ (chi bộ); (6) Chỉ định Ban Chấp hành, Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy; (7) Giao biên chế; (8) Tiếp nhận, phân công, bố trí công chức, viên chức (hoàn thành trước ngày 17/6/2025).

- Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả vận hành thử nghiệm thí điểm.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Cử thành viên tham gia Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn nội dung, tình huống vận hành thử nghiệm.

3. Đảng ủy UBND tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn nội dung vận hành thử nghiệm tổ chức phiên họp đầu tiên của UBND; vận hành thử nghiệm hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; vận hành thử nghiệm xử lý, thực hiện các nghiệp vụ thường xuyên trên một số lĩnh vực của UBND (hoàn thành trước ngày 17/6/2025).

- Lãnh đạo, hướng dẫn cấp huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để vận hành thử nghiệm hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; hướng dẫn một số biểu mẫu để áp dụng thống nhất (hoàn thành trước ngày 17/6/2025).

⁴ (1) Quy định số 298-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của đảng ủy cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng ở xã, phường, đặc khu; (2) Quy định số 299-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc đảng ủy xã, phường, đặc khu; (3) Quy định số 301-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan UBMTTQVN cấp tỉnh, cấp xã; (4) Quyết định số 302-QĐ/TW ban hành Quy chế làm việc mẫu của đảng ủy cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng ở xã, phường, đặc khu.

4. Đảng ủy HĐND tỉnh

Lãnh đạo, chỉ đạo HĐND tỉnh hướng dẫn chương trình, trình tự, thủ tục, tiến hành các công việc tại Kỳ họp thứ nhất của HĐND và các biểu mẫu nhằm áp dụng thống nhất (*hoàn thành trước ngày 17/6/2025*).

5. Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm

- Chỉ đạo và giám sát việc vận hành thử nghiệm thí điểm.
- Tổ chức nhận xét, đánh giá và đề nghị rút kinh nghiệm (*nếu có*) trong quá trình vận hành thử nghiệm thí điểm (*ngay sau kết thúc buổi vận hành thử nghiệm thí điểm*).
- Xây dựng báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm thí điểm gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 23/6/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy

- Thông báo thời gian, địa điểm và triệu tập cán bộ, công chức, viên chức tham gia vận hành thử nghiệm thí điểm.
- Đảm bảo cơ sở vật chất (*hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống, phòng họp chung của cấp ủy, HĐND, UBND và trang thiết bị vận hành giải quyết thủ tục hành chính (lắp đặt trên sân khấu)...*) để phục vụ vận hành thử nghiệm thí điểm.
- Phối hợp với Tổ giám sát vận hành thử nghiệm thí điểm xây dựng báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm thí điểm.
- Sau khi kết thúc vận hành thử nghiệm thí điểm tại điểm 1.1 khoản 1 Mục II Kế hoạch này, chỉ đạo và phối hợp với các Ban trụ bị, Thường trực Ban trụ bị xã, phường lãnh đạo triển khai vận hành thử nghiệm đại trà tại các xã, phường; báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm đại trà về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 30/6/2025.

7. Thường trực Ban trụ bị các xã, phường

- Căn cứ vào các quy định có liên quan và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, chỉ đạo xây dựng chương trình, kịch bản, kế hoạch, tờ trình, quy chế, quy định, quyết định,... để phục vụ vận hành thử nghiệm thí điểm và đại trà.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia thực hiện vận hành thử nghiệm thí điểm và đại trà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận hành thử nghiệm hoạt động của cơ quan Đảng, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa,
- HĐND, UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc thuộc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh,
- Thường trực các Ban trụ bị xã, phường mới,
- Báo Khánh Hòa,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Khắc Toàn